
Nº 6, segunda-feira, 9 de janeiro de 2017108 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017010900108

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM PASSO FUNDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2016 - UASG 510918

Nº Processo: 35274000499201695. PREGÃO SRP Nº 17/2016. Con-
tratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 13704494000137. Contratado : IMPRESSOART EDITO-
RA GRAFICA LTDA -ME. Objeto: Aquisição de 10.000 unidades de
capa deprocesso com fole. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Dec.
5.450/2005, Dec. 7.892/2013, Lei 8.666/1993, Lei 10.406/2002, Lei
8.078/1990 . Vigência: 02/12/2016 a 25/08/2017. Valor Total:
R$3.000,00. Fonte: 151000000 - 2016NE800451. Data de Assinatura:
02/12/2016.

(SICON - 06/01/2017) 512006-57202-2016NE800049

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2016 - UASG 510918

Nº Processo: 35274000079201617. PREGÃO SRP Nº 1/2016. Con-
tratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 78126950000316. Contratado : MICROSENS LTDA -
.Objeto: Aquisição de 05 unidades de cartucho de toner da impressora
samsung ML 4510ND. Fundamento Legal: Lei 10520/2002, Dec.
5450/2005, Dec. 7292/2013, Lei 8666/93. Vigência: 28/11/2016 a
17/12/2016. Valor Total: R$2.254,50. Fonte: 118033908 -
2016NE800417. Data de Assinatura: 28/11/2016.

(SICON - 06/01/2017) 512006-57202-2016NE800417

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM PELOTAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2016 - UASG 510910

Nº Processo: 35275000406201612. PREGÃO SRP Nº 13/2016. Con-
tratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 15733417000130. Contratado : J.L. DO B. GUIMA-
RAES - JBX -PRODUTOS EIRELI ME. Objeto: Aquisição de re-
frigerador doméstico, cor branca, capacidade 239L a 280L, voltagem
110/220V ou bivolt, com congelador, prateleiras removíveis e baixo
consumo de energia, que possua etiqueta nacional de conservação de
eficiência energética na classe A, conforme classificação do INME-
TRO. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, no Decreto nº
5.450/2005 e no Decreto nº 7.892/2013; subsidiariamente na Lei nº
8.666/1993. Vigência: 02/12/2016 a 02/06/2017. Valor Total:
R$3.093,00. Fonte: 118033908 - 2016NE800440. Data de Assinatura:
02/12/2016.

(SICON - 06/01/2017) 512006-57202-2016NE800049

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário, por meio
da Senhora Ordenadora de Despesas Substituta da Secretaria Nacional
de Segurança Alimentar e Nutricional, no uso de suas atribuições e,
em cumprimento ao disposto nos Parágrafos 3º e 4º do Art. 26 da Lei
9.784, de 29.01.1999, e na alínea 'b' do § 1º, Art. 10º da IN/TCU/N°
71, de 28.11.2012, resolve notificar e convocar, publicamente, à en-
tidade abaixo, a retirar e atender a notificação referente à pendência
na prestação de contas de recursos transferidos pelo então Ministério
do Desenvolvimento Social e Combate à Fome (MDS), que se en-
contra sob a guarda da Coordenação-Geral de Execução Orçamentária
e Financeira, situada na Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 4º An-
dar, sala 446 - CEP: 70.054-906 - Brasília/DF. O não atendimento no
prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação deste,
ensejará a instauração de Tomada de Contas Especial em desfavor da
entidade, conforme Lei nº 10.522/2002.

Nº 001 - Instituto Qualidade de Vida - IQUAVI, CNPJ:
01.983.244/0001-02 processo nº. 71000.574045/2008-20, SICONV
709775.

LILIAN DOS SANTOS RAHAL

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 52001.001877/2016-87 Espécie: Acordo de Cooperação
Técnica nº 19/2016/MDIC, celebrado entre a União, por intermédio
do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços - MDIC,
CNPJ/MF nº 00.394.478/0001-43, e a Associação Brasileira do Alu-
mínio - ABAL, CNPJ/MF nº 62.868.658/0001-77. Objeto: Realização
do Projeto Rota Estratégica da Cadeia Brasileira do Alumínio 2030.

Data da Assinatura: 26/12/2016. Vigência: 12 meses. Assinam: pelo
MDIC, o Sr. Igor Nogueira Calvet - Secretário de Desenvolvimento e
Competitividade Industrial, em exercício, e pela ABAL, o Sr. Milton
Fernando Rego - Presidente Executivo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 280101

Número do Contrato: 1/2015.
No- Processo: 52000000092201435.
DISPENSA No- 70/2014. Contratante: MINISTERIO DA INDUS-
TRIA, COMERCIO-EXTERIOR E SERVICOS. CNPJ Contratado:
34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Promover o reajuste de apro-
ximadamente 10,075% do valor global do contrato, alterar Cláusula
décima - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, bem como prorrogar a
vigência por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e demais normas que regem a espécie. Vigência: 19/01/2017
a 19/01/2018. Valor Total: R$505.445,35. Fonte: 100000000 -
2016NE800161. Data de Assinatura: 05/01/2017.

(SICON - 06/01/2017) 280101-00001-2016NE800070

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 2/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 03/01/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação, sob demanda, de serviços de desmontagem e mon-
tagem de divisórias, portas e acessórios, a serem realizados nas de-
pendências do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços,
com o fornecimento de toda mão de obra e materiais necessários para
readequação, conforme especificações contidas no Termo de Refe-
rência, Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00009 Novo
Edital: 09/01/2017 das 10h00 às 11h30 e de14h00 às 17h30. En-
dereço: Esplanada Dos Ministérios Bl. j - Asa Norte BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 09/01/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/01/2017, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GUILHERME SOUTO DA CUNHA LEITE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/01/2017) 280101-00001-2017NE800069

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE COMPRAS E

C O N T R ATA Ç Õ E S

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2/2016 - MELHOR TÉCNICA

A Comissão Permanente de Licitação do Ministério do Es-
porte, instituída pela Portaria nº 147, de 11 de novembro de 2016,
torna público que após exame da documentação de habilitação apre-
sentada, foram declaradas habilitadas as empresas, conforme tabela a
seguir:

EMPRESAS R E S U LTA D O
APPROACH COMUNICAÇÃO INTEGRADA
LT D A

H A B I L I TA D A

FSB COMUNICAÇÃO E PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO LTDA.

H A B I L I TA D A

S2PUBLICOM COMUNICAÇÃO INTEGRADA
LT D A .

H A B I L I TA D A

BR MAIS COMUNICAÇÃO LTDA. H A B I L I TA D A

PARTNERS COMUNICAÇÃO INTEGRADA
LT D A .

H A B I L I TA D A

INFORME COMUNICAÇÃO INTEGRADA S/S
LT D A .

H A B I L I TA D A

FRANCISCO DE FREITAS TELES NETO

Presidente da Comissão

Ministério da Indústria, Comércio Exterior
e Serviços

.

Ministério do Esporte
.

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
A D M I N I S T R AT I VA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2016 - UASG 440001

Nº Processo: 02000001697201637. PREGÃO SRP Nº 65/2014. Con-
tratante: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE -.CNPJ Contratado:
03263975000109. Contratado : SYSTECH SISTEMAS E TECNO-
LOGIA EM -INFORMATICA LTDA. Objeto: Aquisição de note-
books. Fundamento Legal: Lei 8.666/93; Lei 10.520/02 .Vigência:
28/12/2016 a 28/12/2017. Valor Total: R$131.220,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800904. Data de Assinatura: 28/12/2016.

(SICON - 06/01/2017) 440001-00001-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2016 - UASG 440001

Nº Processo: 02000001972201612. PREGÃO SRP Nº 65/2014. Con-
tratante: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE -.CNPJ Contratado:
03263975000109. Contratado : SYSTECH SISTEMAS E TECNO-
LOGIA EM -INFORMATICA LTDA. Objeto: Aquisição de micro-
computadores. Fundamento Legal: Lei 8.666/93; Lei 10.520/02 .Vi-
gência: 29/12/2016 a 29/12/2017. Valor Total: R$799.260,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800957. Data de Assinatura: 29/12/2016.

(SICON - 06/01/2017) 440001-00001-2016NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2016 - UASG 440001

Nº Processo: 02000001698201681. PREGÃO SRP Nº 92/2015. Con-
tratante: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE -.CNPJ Contratado:
06926223000160. Contratado : AMERICA TECNOLOGIA DE IN-
FORMATICA-E ELETRO-ELETRONICOS. Objeto: Aquisição de
storage de instalação e configuração. Fundamento Legal: Lei
8.666/93; Lei 10.520/02 .Vigência: 28/12/2016 a 28/12/2017. Valor
Total: R$304.400,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800934 Fonte:
100000000 - 2016NE800935. Data de Assinatura: 28/12/2016.

(SICON - 06/01/2017) 440001-00001-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 440001

Número do Contrato: 5/2014. Nº Processo: 02000001680201337.
INEXIGIBILIDADE Nº 74/2013. Contratante: MINISTERIO DO
MEIO AMBIENTE -.CNPJ Contratado: 04439752000104. Contra-
tado : TANDBERG DATA DO BRASIL LTDA - EPP.Objeto: Pror-
rogação da vigência do Contrato 5/2014 por mais 12 meses. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 28/01/2017 a 28/01/2018.
Data de Assinatura: 14/12/2016.

(SICON - 06/01/2017) 440001-00001-2017NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 440001

Número do Contrato: 32/2014. Nº Processo: 02000002448201405.
PREGÃO SISPP Nº 8/2014. Contratante: MINISTERIO DO MEIO
AMBIENTE -.CNPJ Contratado: 03602000000150. Contratado :
SERMATEC ASSISTENCIA TECNICA LTDA-- EPP. Objeto: Pror-
rogação da vigência do Contrato 32/2014 por mais 12 meses. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017.
Data de Assinatura: 30/12/2016.

(SICON - 06/01/2017) 440001-00001-2017NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 440001

Número do Contrato: 33/2014. Nº Processo: 02000002456201443.
PREGÃO SISPP Nº 8/2014. Contratante: MINISTERIO DO MEIO
AMBIENTE -.CNPJ Contratado: 03602000000150. Contratado :
SERMATEC ASSISTENCIA TECNICA LTDA-- EPP. Objeto: Pror-
rogação da vigência do Contrato 33/2014 por mais 12 meses. Fun-
damento Legal: Lei 8.993/93 . Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017.
Data de Assinatura: 30/12/2016.

(SICON - 06/01/2017) 440001-00001-2017NE800002

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 15/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 28/12/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição, sob demanda, de água mineral natural de mesa, não gasei-
ficada, acondicionada em garrafão tipo PET de 20 (vinte) litros, para
atender à demanda do IBAMA-SEDE e suas demais dependências no
Distrito Federal durante o exercício de 2017.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Logística

(SIDEC - 06/01/2017) 193099-19211-2017NE800001

Ministério do Meio Ambiente
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-09T06:13:59-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




